
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito 
con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare l’art. 2, comma 1, 12), concernente 
l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, concernente il “Codice dell’amministrazione digitale”, 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. Recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164 concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Università e della ricerca pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
generale n. 309 del 14 dicembre 2020, entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165 concernente 
l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'Università e della Ricerca, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020; 
 
VISTO il D.M. 24 novembre 2020, n. 193, relativo all’individuazione e definizione dei compiti degli uffici 
di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 febbraio 2021, n. 224 con il quale 
vengono individuati gli uffici di livello dirigenziale non generale, nonché operata la distribuzione degli 
stessi fra le strutture di livello dirigenziale generale; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’area Funzioni Centrali relativo al 
triennio 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020 e, in particolare, l’articolo 6, che prevede la 
costituzione dell’”Organismo paritetico per l’Innovazione”; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Centrali relativo 
al triennio 2019-2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022 e, in particolare, l’articolo 6, relativo 
all’Organismo paritetico per l’Innovazione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 dei richiamati CCNL, l’Organismo paritetico per 
l’Innovazione è composto da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione con rilevanza pari alla 
componente sindacale; 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

 
PRESO ATTO delle dimissioni del dott. Giuseppe Massimiliano Barberio dagli incarichi in forza della 
sigla sindacale FLP, con effetto a far data dal 09.12.2024, ivi incluso quello di componente (effettivo) di 
parte sindacale dell’OPI; 
 
Premesso quanto sopra, 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Sostituzione) 

 
1. E’ nominata, in sostituzione del dott. Giuseppe Massimiliano Barberio la dott.ssa Manuela Di 
Girolamo, quale componente effettivo di parte sindacale dell’OPI. 

 

 
Articolo 2 

(Pubblicazione) 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale nella apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e copia dello stesso verrà notificata a cura della Direzione Generale del personale, del bilancio 
e dei servizi strumentali a tutti i componenti dell’Organismo paritetico per l’Innovazione come sopra 
individuati ed alle Organizzazioni sindacali rappresentative. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Emanuele Fidora 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2025-01-22T10:04:17+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-01-22T11:06:33+0100
	protocollo




